Monstra
insecto-
rum.

S. 3. Putant eruditæ quando plantæ, vel natura vel at-
 te productæ, à consueto ordine in radicibus, caule, foliis, Monstra
Plantarū
 floribus fructibusque deviant, monstros quid analogon pa-
 ti. Ex Plinii decimo septimi lib. cap. 25. & lib. 18. cap. 18.
 constat, Malum punicam stirpe fructum tulisse, non pal-
 mite, aut ramis. Vitem uvas sine foliis: Platoanum in o-
 leam mutatam. In arboribus nata frumenta, quo Anno
 superatus est Annibal. At anno Christi 1546. ut tradit
 Lycosthenes Basilea Rauracorum in quodam agro pipula
 filiginea decompta septem spicis inventa est, inter quas spica
 eminentior reliquias magnitudine superabat. Idem auctor
 scribit quoq; repertas in Germania Uvas barbae, item
 caput Brusica, cui sex alia capita supra decem ex uno Geo-
 dem caule suis distincta foliis acrevisse. Apud nos in Fin-
 landia Dracunculum palustrem serratis foliis conspicuum,
 semel observavi, trifolia cum aquatica, cum petrosa pur-
 purea, etiam panem cuculi, quatuor foliis omnes luxuri-
 alle aliquotiens vidi, denique Angelariam & Valerianam
 prodigiose magnitudinis in caule, foliis, radicibus semel
 oculis usurpavi. An hæ plantæ monstrosæ sint judicandæ,
 liberam sententiam relinquo curioso lectori.

CAP.

CAP. SECUNDUM,

De causis Monstrorum.

S. I.

Cerca harum rerum scrutinium, ut taceam Vniversalem primariam, putamus causas monstrorum, plane diversas esse & fuisse, nunc has, nunc illas, modo plures, item pauciores. Et efficientem quidem quod attinet, agnoscō primò aberrationem virtutis plastice seu formatrixis, hæc quippe cum foetum alias in utero delineet, membraque omnia effingat; sit, ut in hoc negotio vel ob debilitatem summam, vel mixturam extraordinariam, aut alium enorū casum, harmoniam corporum non possit articulatim exprimere & elaborare. Quare aberrante ea, vel in se confusa, aut ad functiones edendas inepta, necessum est totam delineationem membrorum horridam, prodigiosam, abominabilem evadere. Deinde influxum quoque siderum agnoscit Stengelius dum scribit; *Nosira memoria Hale in Tyroli, juvenū cetera egregius, sed ibidem Patre Iudeo natus, nomine Bonaquistus, admirabiliter in ventre monstrosus fuit: quippe crescente luna, inde sic illi quoddam Taurinum excrescebat caput, non sine cornibus, ut calige illius nequaquam satis possent constringi. Quia de causa, semper crescente luna se domi continebat; decrescente autem eadem, quia & monstrum decrescens sese intra viscera revocabat, aut detumescerbat potius, foras prodibat, zona jam arctiore. Scilicet virtus stellarum specifica non tam efformare quam deformare potest natorum corpora. Tertio subjungimus qualitatem alimentorum: idipsum quod in adultis præstant cibi & potus putridi, noxii, metallicis venenosisque quisquiliis permisti; dum strumas in collo, aliasque verrucas dependulas causat; hoc magis in infantibus*

qui cum lacte intoxicato, monstrostatem attrahunt. Ade-
de quartò *Imaginationem parentum*, potissimum matrum;
quæ tæpe absurdas, peregrinas, penitusque monstrosas for-
mas, quas mente volvunt, dum utero concipiunt, aut fœtum
gestant, eidem imprimunt. Hac ratione Ethiopes fœminas,
prolem albam, ex inspectione candidarum statuarum, enixas
legimus; Alias ex inspectione ursorum, hirsutos infantes
peperisse; alias ex aspectu elegantium imaginum, venustissi-
mos partus edidisse comperimus. Etiam Gallinam, dum
ovis incubaret, milvi ad sepeptu territam, pullos exclusisse
milvino capite, *Avicenna* refert.

S. 2. Jam v. Materia Monstrorum non aliam agnoscimus,
quam *Vaporem Seminalem*, utero infusum; qui vel ob de-
fectum, aut excessum, vel incongruam commixtionem, ali-
amve dispositionem pravam, monstroram massam constituit.
facit autem defectus, ut non omnia ad sint necessaria mem-
bra; nec ea habeant debitam magnitudinem; superfluiditas
autem, cumulat membra præter ordinarias naturæ le-
ges. Confusio unius speciei seminis, cum alterius speciei se-
minali effluvio, monstra bigenera absolvit; Adde jam vitia
spermatum, crassa, dura, nimis aquæa, quæ formationi
fœtus minus commode famulantur.

S. 3. Forma Monstrorum est duplex, externa & interna; illa exhibit schema horridarum partium & extraordinaria-
rum, provenitque vel ab uteri angustia, aut prava disposi-
tione matricis, aut lapsu gravidarum, aut hereditaria pas-
sione, aut ruptura membranarum. At vero qualis sit for-
ma illa interna, quæ esse dat, distingui & operari, non
immerito dubitatur; Monstra quidem in una specie simpli-
ci quoque gaudent forma, si gemelli monstrosi prodeunt,
qui vel à tergo cohærent, vel circa poplites, vel cir-
ciput; ut duo distincta sunt individua, ita duabus
vient animibus. Sed dum commixtio sit dua-
E. G. quando exequo & asina nascitur
mon-

Materi-
a mons-
tro-
rum,

monstrum, utriusque habitudinem figura membrorum representans, licebit vestigare an una hoc quoq; in supposito inveniatur forma, an vero duplex? dicant alii quidquid voluerint, ego simpliciter puto, etiam heic formam tantum esse unam. Ea quippe ratione, ac ex conjunctione seminum maris & foeminae, unius speciei, non nisi una& simplex anima coalescit eaque specifica; Sic dum variarum specierum spermata coagulantur, indeque fetus horridus enascitur, simplicem tamen habet formam eamque monstrosam.

*Finis
monstro
rum.*

*animarum
coagulationis*

S. 4. Enarrant autem monstra partim *Dei gloriam* & majestatem; partim *futura sunt ultionis signa*, quando homines sine modo, sine lege, nefando concubitu se miscent: inde mulieres quæ fluentibus mensibus viros admirerunt, monstra peperisse, apud Esdram legimus; Partim totarum excidia gentium; sic tempore Xerxis vulpem ex equa natam, dissolutionem regni portendisse constat; Sic interitum Monarchia Macedonicae, monstrum, quod superiores partes hominis sed mortuas, inferiores diversarum bestiarum sed viventes habebat, prænunciasse memoratur. Sic futurum Reipublicæ deformem statum, sub Constantino, itidem aliud monstrum significavit. Ita Divina justitia, monstra immittit in poenam ut judex, in remedia ut medicus, in fines etiam privatos, ut sapientiam ejus addiscant venerari perversi mortales, abditas æternitatis confilii rationes venerati, sicq; à peccatorum via, in salutis semiram quantocius redire.